» existentes refrigerio, Ecclesiam Christi speciali beneficio, et seipsum medicina et remedio contra quotidiana peccata et infirmitates. » Idem ferme habet auctor exquisiti operis de Imitatione Christi, l. 4, cap. 5, in fine. Suarez et multi theologi cum illo statuunt *ad Spiritum Ecclesiæ proprius accedere et convenientius esse singulis diebus sacrificium facere, idque sacerdotibus inculcandum*; Bened. XIV, l. 3, cap. 2, n. 1.

2º Plurimi tamen allegant frequentiam generare indiferentiam ; quod raro fit, pretiosius fieri ; in primordiis Ecclesiæ non ita saepè, sed majori cum devotione missam celebrari consuevisse ; sacerdotes qui rarius celebrant, sensibiliori compunctione cordis et multis cum lacrymis sacrificium offerre, et denique pios animarum rectores consilium sacerdotibus dare ut aliquoties missam omittant, nec quotidie celebrent.

3º His rationibus Bened. XIV respondet 1º melius quidem esse quotidie vel frequentissime celebrare, sed bene semper et cum dispositionibus requisitis celebrandum esse ; 2º Apostolos eosque qui Apostolis proxime successerunt frequenter vel etiam quotidie celebrasse ; et id probari posse, tum ex Act. 11, 46 : *Quotidie perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem*; tum ex S. Cyp., Epist. 54 : « Episcopatus nostri honor grandis » et gloria est pacem dedisce martyribus, ut sacerdotes » qui sacrificia Dei quotidie celebрамus, hostias Deo et » victimas præparemus ; » tum ex pluribus aliis testimoniis quæ hic referre longius esset. 3º Quoad sensibilem devotionem et lacrymas, negat eas esse donum quo necessario careant qui frequentius celebrant, vel dispositionem ad digne celebrandum requisitam ; citat testimonium Joannis Gerson, qui docet satis esse, ad missam digne celebrandam, si sacerdos, post discussam diligenter examine suam ipsius conscientiam, moraliter certus sit se esse in statu gratiæ, nec omnem fervoris aut attentionis defectum obstare quominus missa digne celebretur.

4º Sacra Cong. Rituum, per decretum diei 11 februarii 1690, ab Alexandro VII die 11 martii approbatum, sic

statuit : « In sabbato sancto, etiamsi occurrat festum Annuntiationis B. Mariae Virginis, celebratio missarum privatuarum omnino prohibetur, in quibuscumque ecclesiis et oratoriis tam publicis quam privatis, non obstante quacumque consuetudine, sed unica tantum missa conventalis una cum officio hujus diei celebretur. » Alia citantur decreta ejusdem Cong. in eodem sensu, et Bened. XIV, l. 4, cap. 3, n. 10, contendit nullam esse causam cur eis non pareatur.

Ex variis S. Cong. Rit. decisionibus, citatis vel relatis apud Merati in Gav., t. 2, part. 14, p. 110, et Gardel., n. 1843, prohibitum est ne celebrentur missæ private, feria V in Cœna Domini, in quacumque ecclesia vel oratorio. Missa solemnis permittitur in solis ecclesiis in quibus asservanda est sacra Eucharistia.

Communiter tamen apud nos, ex usu recepto et ex Missalium nostrorum rubricis, missæ private celebrantur feria V in Cœna Domini, nunquam feria VI in Parasceve; in pluribus diœcesisibus, v. g., in Genomanensi et Parisiensi, permittuntur, sed non suadentur, in Sabbato sancto.

Ubi autem feria V in Cœna Domini missæ private non celebrantur, omnes sacerdotes missæ majori assistunt et de manu celebrantis sacram suscipiunt communionem, in memoriam institutionis sanctissimi hujus sacramenti, et hoc Ritui Romano consonum valde congruit, ac rectissime ab episcopis instituitur vel renovatur.

Alius non est dies in anno in quo celebrare non liceat.

5º Juxta veterem disciplinam, usque nunc per orbem catholicum vigentem, singuli sacerdotes tres celebrare possunt missas in festo Nativitatis Domini. Mos ille ad Telesphorum papam, versus medium secundi saeculi existentem, juxta plures, ascendit, quod alii judicant improbabile : quidquid sit, certum est illum existisse tempore S. Gregorii, qui, l. 1, Homil. 8 in Evang., aiebat : « Quia, largiente Domino, missarum solemnia ter hodie celebraturi sumus, loqui diu de Evangelica lectione non possumus. »

Celebrari solebant una in media nocte, altera ad auroram, et tertia in die; sic in missalibus inscribuntur, et ita celebrari debent in cathedralibus, collegiatis et parochialibus ecclesiis, ut populus eis alternatim assistere possit.

Ex multis sacrae Rit. Cong. decisionibus, una tantum dici potest missa nocte in singulis ecclesiis. Aliæ celebrari non debent ante auroram. Vide Merati, part. 4, tit. 3; Caval., t. 4, p. 35; Gardel., t. 5, p. 108. S. Cong., sub die 18 sept. 1781, declarat contrariam consuetudinem esse abusum ab episcopo reformandum. Hæc tamen consuetudo apud nos generaliter subsistit.

6º Olim plures missas aliis diebus celebrare licet; sic S. Albertus, monachus, factus presbyter, duas in die celebrabat missas, unam pro vivis et alteram pro defunctis. Leo III, summus Pontifex in fine octavi saeculi, septem in eodem die, et aliquando novem celebrare consueverat missas; Fleury, l. 46, n. 20, et Bened. XIV, l. 3, cap. 4, n. 12. Concilium Selingstadense, prope Moguntiacum, anno 1022, can. 6, prohibuit ne sacerdos plus quam tres celebraret missas in eodem die. Alexander II, in Decreto, 3 part., dist. 1, can. 53 relatus, declaravit sufficere sacerdoti unam missam una die celebrare. Innocentius III, Decretal. l. 3, tit. 41, cap. 3, consulenti respondet : « Quod, excepto die Nativitatis dominicæ, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit sacerdoti semel in una die missam solummodo celebrare. »